

# José Pedro Bastos Neves

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE  
ECONOMIA AMBIENTAL · POLÍTICA FISCAL · ECONOMIA APLICADA

Bloco P, sala 320 - Ed. Sede - 70048-900 - Brasília - DF

✉ jose.neves@economia.gov.br

☎ +55 61 3412 2332    **in** José Pedro Neves    **✉** Twitter: @jpbneves

## RESUMO

---

Macroeconomista aplicado dedicado aos temas de economia verde, crédito e política fiscal. Atualmente é Coordenador-Geral de Estrutura Produtiva e Sustentabilidade na Secretaria de Política Econômica. Possui título de Ph.D. em Economia pela The New School de Nova York, e traz cinco anos de experiência profissional como assessor econômico da Secretaria do Tesouro Nacional. Pesquisa sobre a relevância do crédito para o desempenho macroeconômico e sobre políticas fiscais verdes. Pesquisou anteriormente o processo de desindustrialização e suas implicações para a macroeconomia brasileira.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

Presente	<b>Coordenador-Geral</b> de Estrutura Produtiva, e Sustentabilidade.	SECRETARIA DO POLÍTICA ECONÔMICA
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Coordenação interministerial de projetos associados à agenda verde.</li><li>• Coordenação de projetos governamentais junto a organismos multilaterais.</li><li>• Elaboração de indicadores e relatórios sobre economia verde e transição energética.</li><li>• Adequação sistemática de políticas públicas a critérios de sustentabilidade.</li><li>• Interlocução entre a Secretaria de Política Econômica junto a atores públicos e privados.</li></ul>	
2016 - 2019	<b>Gerente de Projetos</b> na Assessoria de Economia, Comunicação e Assuntos Legislativos.	SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Parceira com diversas áreas adjacentes para preparar briefings fiscais de alta complexidade e qualidade.</li><li>• Coordenou a participação do Tesouro no Conselho Monetário Nacional.</li><li>• Amplo conhecimento de normativos sobre regulação fiscal-financeira, inclusive sobre concessão de crédito.</li><li>• Participou de interlocução entre a Secretaria do Tesouro e outros atores públicos e privados.</li><li>• Geriu equipe de 5 servidores com especial atenção ao desenvolvimento de habilidades individuais.</li><li>• Distribuição, monitoramento e revisão de demandas e produtos finais com especial atenção a prazo e qualidade.</li></ul>	
2014 - 2019	<b>Assessor Econômico</b> do Secretário do Tesouro	SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Análise extensiva e preparação de relatórios sobre diversos tópicos, como endividamento de Entes Nacionais, Subsídios ao BNDES, Avaliação das Metas Fiscais, Ativos e Passivos da União.</li><li>• Participação em redesenhos de política pública: FIES (2015), GTAG (2015-16).</li><li>• Acompanhamento de ampla gama de eventos econômicos para informar superiores.</li><li>• Revisão de impacto fiscal de Projeto de Leis e demais normas regulatórias.</li></ul>	

## PACOTES E LÍNGUAS

---

### SOFTWARE/PROGRAMAÇÃO

- R
- Stata
- Matlab

### LÍNGUAS

- Português (Nativo).
- Inglês (Proeficiente).
- Francês (Fluente).
- Espanhol (Avançado).

## EXPERIÊNCIA DE PESQUISA

---

- Presente **Ph.D.** em Economia THE NEW SCHOOL, NEW YORK, N.Y.
- Pesquisa acadêmica voltada a estudos empíricos de temas relevantes a economias em desenvolvimento.
  - Trabalho com base de dados relevantes para economia ambiental (ESG) e macroeconomia (fluxos de crédito, SisBACEN, estímulos de hiato do produto, índice de stress financeiro).
  - Implementação de modelos econométricos de série temporal (VAR não-linear) e mercado de trabalho (Análise de Duração de Desemprego)
  - Desenvolvimento de modelos macroeconômicos e de otimização de portfólio.
  - Experiência em apresentação de tópicos técnicos tanto para público especializado quanto público em geral.
- 2011-2013 **Mestrado** em Economia e Inovação UNIV. FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
- Dissertação sobre o processo de desindustrialização brasileiro entre 2000-2008.
  - Trabalho com base de dados do IBGE - Contas Trimestrais, Contas Nacionais, Tabelas de Insumo-Produto.
  - Estimação e Análise de Modelo Insumo-Produto para a economia brasileira.
  - Identificação e discussão de parcelas importadas, componentes de demanda final e efeitos multiplicadores na determinação da performance econômica brasileira.

## PUBLICAÇÕES ACADÊMICAS

---

### PUBLICAÇÕES ACADÊMICAS E WORKING PAPERS

- 2022 Bastos Neves, J. P. & Semmler, W. *A Proposal for a Carbon Wealth Tax: Modelling, Empirics and Policy*. SSRN Working Paper (May 19, 2022).
- 2022 Bastos Neves, J. P. & Semmler, W. *Credit, output and financial stress: a non-linear LVSTAR application to Brazil*. *Metroeconomica*, 73(3), 900-923.
- 2021 Koohi-Kamali, F., Farmand, A. and Bastos Neves, J. P. *The duration of U.S. joblessness and the great recession*. Schwartz Center for Economic Policy Analysis and Department of Economics, The New School for Social Research Working Paper Series 2021-3.
- 2021 Bastos Neves, J. P. *Shooting for unity in the era of chaos: a review of Mission Economy*. *The New School Economic Review*. Vol. 11

## EDUCAÇÃO

---

- 2023 **Ph.D.** em Economia THE NEW SCHOOL, NEW YORK, N.Y.  
Título da Dissertação: “Three Essays on Macroeconomics, Credit Flows, and the Green Transition.”  
Orientador: Prof. Willi Semmler  
Tópicos: Macroeconomia, Economia Ambiental, Política Econômica.
- 2013 **Mestrado** em Economia UNIV. FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
Título da Dissertação: “Mudança Estrutural na Economia Brasileira entre 2000 e 2008: uma Análise de Decomposição Estrutural”  
Tópico: Desindustrialização, Análise Insumo-Produto, Economia Brasileira, Mudança Estrutural.
- 2010 **Graduação** em Economia UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

## CONFERÊNCIAS E APRESENTAÇÕES

---

- 2022 The Joys of a Carbon Wealth Tax: Greening the Economy & Tackling Inequality. The Henry George School of Social Science (Seminário).
- 2022 The duration of U.S. joblessness and the great recession. *LERA 74th Annual Meeting* (Apresentação de artigo).

- 2021 Taxing Dirty Assets: a proposal for a Carbon Wealth Tax. *25th FMM Conference 2022* (Apresentação de artigo).
- 2018 Bastos Neves, J. P., Freitas, F. and Passoni, P. (2018) *Relative Price Changes and the Structural Decomposition Analysis of the Brazilian Economy from 2000 to 2015*. 26th International Input-Output Conference - Brazil (Apresentação de artigo).
- 2013 Montani Martins, N.; Montanha, R. A.; Bastos Neves, J. P. *Uncertainty debt and investment dynamics in Brazil: the period from 2003 to 2012 and the role of the crisis*. First World Keynes Conference - Turkey (Apresentação de artigo).